
 
                                                                                                  

Татарстан Республикасы 

Мөслим муниципаль районы 

муниципаль бюджет гомуми белем бирү 

учреждениесе “ Г.Тукай ис. Мөслим 

гомуми урта белем бирү мәктәбе” 

 

            

 

муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

“Муслюмовская средняя 

общеобразовательная школа им. Г. Тукая” 

Муслюмовского муниципального района 

Республики Татарстан  

 

Адрес: 423970, РТ, Муслюмовский район, с.Муслюмово, ул.Тукая, 21 

Тел.: (85556) 2-41-47 e-mail: s2.mus@tatar.ru 

 

№  155/1  “ 12 “ сентября 2025 г 

 

Приказ 

«Об утверждении Дорожной карты по реализации проекта «Инженерный класс 

технологического профиля «Цифровой (IT) класс» в МБОУ «Муслюмовская СОШ 

им. Г.Тукая» в 2025-2026 учебном году» 

 

На основании Приказа МО и Н РТ №под-1412/25 от 09.09.2025 г. «Об утверждении перечня 

инженерных классов проекта «Инженерное образование в школах Республики Татарстан», 

реализуемого в рамках Концепции развития системы предпрофильной подготовки и 

профильного обучения Республики Татарстан до 2030 года «Успех» («Уӊыш») в 2025-2026 

учебном году», на основе договора о сотрудничестве (партнерского соглашения) между 

МБОУ «Муслюмовская СОШ им. Г.Тукая» и ФГБОУ "Набережночелнинский 

государственный педагогический университет", ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Дорожную карту по реализации проекта «Инженерный класс 

технологического профиля «Цифровой (IT) класс» в МБОУ «Муслюмовская СОШ им. 

Г.Тукая» в 2025-2026 учебном году» (приложение 1). 

 

2. Куратору проекта «Цифровой (IT) класс» заместителю директора по ИКТ 

Шигаеповой А.А. ознакомить коллектив школы с планом. 

 

3. Наставникам проекта заместителям директора по УВР Хайретдиновой И. Р., 

по МР Мирсалиховой Г.Р., по ВР Мавлиевой Г.Ф., учителю информатики Бадретдиновой 

А.Р., классному руководителю Айгильдину Э.М. обеспечить: 

- реализацию работы «Цифровой (IT) класс» в 2025-2026 учебном году с учетом 

плана («дорожной карты»); 

- провести организационное собрание для родителей и участников Проекта. 

 

4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

И.о. директора школы                                Г.М. Галеева 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:s2.mus@tatar


Приложение 1 

к приказу №155/1 от 12.09.2025 

Дорожная карта 

по реализации проекта «Инженерный класс технологического профиля «Цифровой (IT) класс» 

в МБОУ «Муслюмовская СОШ им. Г.Тукая» в 2025-2027 учебном году 

 

№ 
Наименования мероприятия Срок 

реализации 
Ответственный 

исполнитель 
Ожидаемый результат 

1. Организационно-методическое обеспечение деятельности по развитию инженерных классов энергетического профиля 

1. Назначение должностных лиц, ответственных за 

организацию и реализацию проекта 

«Инженерный класс технологического профиля 

«Цифровой (IT) класс» в МБОУ «Муслюмовская 

СОШ им. Г.Тукая» (далее – проект) 

III квартал 2025 
года 

Директор школы Приказ директора 

2. Разработка организационных документов по 

реализации проекта 

III квартал 2025 
года 

Куратор проекта, 

наставники 

Модельный план 
мероприятий (дорожная 

карта) 

3. Заключение договоров (соглашений) сетевого 

взаимодействия между МБОУ «Муслюмовская 

СОШ им. Г.Тукая» и ФГБОУ 

"Набережночелнинский государственный 

педагогический университет" 

III квартал 2025 
года 

Директор школы Договоры (соглашения) 

сетевого взаимодействия с 

ФГБОУ 

"Набережночелнинский 

государственный 

педагогический 

университет" 

4. Разработка учебных программ в соответствии с 

индивидуальными моделями и программы 

дополнительного образования, плана 

мероприятий внеурочной деятельности 

В течение срока 
реализации 

Проекта 

Куратор проекта, 

наставники 

Программы ОО-УП 

2. Мероприятия для обучающихся инженерных классов энергетического профиля 



5. Издание приказов: 
- об открытии и функционировании инженерного 

класса технологического профиля «Цифровой (IT) 

класс»; 

- о зачислении обучающихся в инженерные классы 

технологического профиля «Цифровой (IT) класс» 

В течение срока 
реализации 

Проекта  

Директор школы Приказы ОО-УП 

6. Организация участия в олимпиадном движении 

(всероссийской олимпиаде и республиканской 

олимпиаде школьников по отдельным предметам) 

В течение срока 

реализации 

Проекта 

Куратор проекта, 

наставники, 

учителя 

Увеличение доли 

участников регионального 

этапа ВСОШ и 

заключительного этапа 

РОШ 

7. Организация участия в профильных сменах и 

мероприятиях, организуемых ГАОУ 

«Республиканский олимпиадный центр», АНО 

«Университет талантов» 

В течение срока 

реализации 

Проекта 

Куратор проекта, 

наставники, 

учителя 

Информационные 

письма РОЦ, АНО 

«Университет талантов», 

ФГБОУ "НГПУ", МОиН РТ, 

управления образования 

8. Участие в Международной олимпиаде «Innopolis 

Open» (далее – Олимпиада) для обучающихся 7–

11 классов общеобразовательных учреждений 

России и иностранных государств 

С 15 сентября 

2025 года 

https://dovuz.inno

polis.university/pr

e-

olympiads/innopol

is-open 

Куратор проекта, 
наставники, 

учителя,  ФГБОУ 

"НГПУ", 
АНО ВО 

«Университет 
Иннополис» 

Олимпиада входит в 

перечень Российского 

совета олимпиад 

школьников (далее – 

РСОШ) на 2025/2026 

учебный год под № 22 по 

профилям: 

информатика (II уровень 

РСОШ); 

информационная 

безопасность (III уровень 



РСОШ); 

математика (II уровень 

РСОШ); 

робототехника (III уровень 

РСОШ); 

искусственный интеллект 

(III уровень РСОШ) 

9. Проведение «ИТ-диктант» с 12 по 13 

сентября 2025 г. 

на платформе ит-

диктант.рф 

в сети 

«Интернет». 

Куратор проекта, 
наставники, 

учителя,  
Министерство 

Цифрового 
развития, связи и 

массовых 
коммуникаций РФ 

(Минцифры 
России) 

Мероприятие позволит 

участникам оценить свой 

уровень знаний 

в области информационных 

технологий, а также степень 

владения базовыми 

и продвинутыми 

цифровыми компетенциями. 

АНО ВО «Университет 

Иннополис» 

10. Организация участия в профильных сменах и 

мероприятиях, организуемых ГАОУ 

«Республиканский олимпиадный центр», АНО 

«Университет талантов», АНО ВО Университет 

Иннополис 

в течение 

учебного года 

ГАОУ 
«Республиканский 

олимпиадный 

центр», , АНО 

«Университет 

талантов», ОО-УП, 

Университет 

Иннополис, МОиН 

РТ 

Информационные 

письма РОЦ, АНО 

«Университет талантов», 

Университет Иннополис, 

МОиН РТ 

11. Организация участия школьников в специальных 

проектах и перечнях олимпиад, утвержденных 

в течение  

2025/2026 у.г  

Куратор проекта, 

наставники, 

Информационные письма 

Университет Иннополис 



приказом Минпросвещения РФ: 

- Международная олимпиада Innopolis Open (9-11 

классы); 

- Всесибирская открытая олимпиада школьников 

(математика, физика, химия, информатика, 

биология (7-11 классы);  

- Бельчонок (математика (2-11 классы), физика (7-

11 классы), обществознание (9-11 классы), 

биология (9-11 классы), химия (8-11 классы), 

информатика (2-11 классы);  

- Будущие исследователи-будущее науки (физика, 

математика, биология, история (7-11 классы) и др..  

учителя,  ФГБОУ 

"НГПУ", 

ОО-УП, 

Университет 

Иннополис, МОиН 

РТ 

12. Организация участия школьников в Школе 

олимпиадной подготовки по физике и 

математике, информатике 

в течение 

учебного года 

Куратор проекта, 
наставники, 

учителя,  ФГБОУ 
"НГПУ", 

Университет 
Иннополис 

Подготовка школьников к 

олимпиадам из перечня 

Минпросвещения РФ, 

разбор решений 

прошлогодних заданий 

перечневых олимпиад 

13. Организация участия школьников в 

Международной молодежной научной 

конференции (секция проектных работ 

школьников) 

февраль – апрель 

2025/2026 у.г.  

Куратор проекта, 
наставники, 

учителя,  ФГБОУ 
"НГПУ", 

Университет 
Иннополис 

Серия научно-популярных 

лекций от ведущих 

преподавателей 

университета, а также его 

индустриальных партнеров 

14. Организация участия школьников в 

Всероссийском конкурсе творческих проектных и 

исследовательских работ «#InnoCod» 

в течение 

учебного года  

Куратор проекта, 
наставники, 

учителя,  ФГБОУ 
"НГПУ", 

Университет 

Знакомство школьников с 

деятельностью ПАО 

«Сбербанк», ООО 

«Яндекс», АО «Т-Банк». 



Иннополис, МОиН 
РТ 

Вовлечение в социальную 

жизнь предприятий.  

15. Участие в Региональном чемпионате 

Всероссийского чемпионатного движения по 

профессиональному мастерству по категории 

Юниоры по компетенциям: 3D моделирование 

для компьютерных игр, Мобильная 

робототехника, Нейросети и большие данные. 

в течение 

учебного года 

ОО-УП, 

Центр 

профессионал

ьных 

компетенций 

Информационные 

письма Центра 

профессиональных 

компетенций, МОиН РТ 

16. Дни открытых дверей и  профориентационные 

встречи в школах, профориентационные 

экскурсии на предприятия-партнеры 

В течение срока 

реализации 

Проекта 

Куратор проекта, 

наставники, 

учителя,  ФГБОУ 

"НГПУ" 

Официальные сайты ОО-

УП 

17. Участие школьников в днях открытых дверей в 

Университете Иннополис (программа «Я 

студент.Demo» - один день студенческой жизни, в 

зависимости от выбранного направления - 

посещение научно-популярных лекций, мастер-

классов, лабораторных работ). 

ноябрь 2025 года 

февраль 2026 

года 

апрель 2026 года 

Куратор проекта, 

наставники, 

учителя,  

Университет 

Иннополис 

Знакомство школьников с 

направлениями подготовки 

и актуальными условиями 

поступления в вуз 

18. Организация  образовательного экскурсионного 

тура по Университету Иннополис 

в течение 

учебного года 

 

Куратор проекта, 

наставники, 

учителя,  

Университет 

Иннополис 

Знакомство обучающихся с 

деятельностью 

Университета Иннополис - 

серия экскурсий по научным 

центрам Университета 

Иннополис, тематические 

мастер-классы  

19. Организация  образовательного экскурсионного 

тура по кафедрам и лабораториям ФГБОУ 

"НГПУ" 

В течение срока 

реализации 

Проекта 

Куратор проекта, 

наставники, 

учителя,  ФГБОУ 

Знакомство обучающихся с 

деятельностью ФГБОУ 

"НГПУ" - серия экскурсий 



"НГПУ" по научным кафедрам и 

лаборатория, тематические 

мастер-классы  

20. Участие в профориентационных мероприятиях 

«Билет в будущее», «Проектория», 

профессиональные пробы. 

В течение срока 

реализации 

Проекта 

Куратор проекта, 
наставники, 

учителя 

Официальные сайты ОО-

УП, ЦОПП 

21. Проведение информационной кампании с 

целью формирования контингента обучающихся 

инженерных классов 

В течение срока 

реализации 

Проекта 

Куратор проекта, 

наставники, 

учителя,  ФГБОУ 

"НГПУ" 

Официальные сайты ОО-

УП 

22. Проведение профориентационных встреч с 
обучающимися инженерных классов  

В течение срока 

реализации 

Проекта 

Куратор проекта, 

наставники, 

учителя,  ФГБОУ 

"НГПУ" 

Знакомство обучающихся с 

направлениями подготовки 

и актуальными условиями 

поступления в ССУЗы и 

ВУЗы 

23. Участие в мероприятиях федерального проекта 
«Код будущего» 

в течение 

учебного года 

Куратор проекта, 

наставники, 

учителя,  ФГБОУ 

"НГПУ", ОО-УП, 

Университет 

Иннополис, МОиН 

РТ 

Официальные сайты ОО-

УП, МОиН РТ 

3. Мероприятия для руководителей и педагогов инженерных классов энергетического профиля 

24. Организация и проведение совещаний, семинаров 

по актуальным вопросам: 

- совещание по вопросам реализации проекта 

«Цифровой  IT класс  2025/2026 учебном году»; 

- вебинар «О реализации проекта по итогам набора 

В течение срока 

реализации 

Проекта 

Куратор проекта, 

наставники, учителя,  

ФГБОУ "НГПУ" 

Информационные письма 

управления образования 



обучающихся ОО-УП на 2025/2026 учебный год»; 

- вебинар «Проектная деятельность обучающихся 

цифровых IT классов»; 

- вебинар «Об организации работы по реализации 

проекта «цифровых IT классов» в 

общеобразовательных организациях Республики 

Татарстан на 2025/2026 учебный год»; 

- вебинар «О показателях мониторинга об 

участниках проекта в 2025/2026 учебном году» 

25. Организация обучения педагогов по программам 
дополнительного профессионального образования 

в течение 

учебного года 

Куратор проекта, 
наставники, учителя,  

ФГБОУ "НГПУ", 
Университет 

Иннополис, ИРО РТ 

Информационные письма 

Университет Иннополис, 

ИРО РТ 

26. Круглый стол «Презентация практического 
опыта реализации проекта инженерных классов 
технологического профиля «Цифровой (IT) класс» 

В течение срока 

реализации 

Проекта 

Куратор проекта, 

наставники, 

учителя,  ФГБОУ 

"НГПУ" 

Информационные письма 

управления образования 

4. Мониторинг деятельности по развитию инженерных классов энергетического профиля 

27. Проведение мониторинга функционирования ОО-

УП по реализации проекта инженерных классов 

технологического профиля «Цифровой (IT) 

класс»: 

- реализации договоров (соглашений) сетевого 

взаимодействия между ОО-УП, индустриальным 

партнёром; 

- участия в региональных, муниципальных 

мероприятиях 

В течение срока 
реализации 

Проекта 

Куратор проекта, 

наставники, 

учителя,  ФГБОУ 

"НГПУ" 

Аналитический отчет 

(школа предоставляет по 

запросу управления 

образования в мае 2026 г.) 

 



28. Школьная модель развития системы 

предпрофильной подготовки и профильного 

обучения: ресурсы, практика и результат 

(обсуждение итогов первого года  реализации  

Концепции «Успех» («Уӊыш»)) в рамках 

секционного заседания августовского совещания 

педагогических работников 2025 года 

август 2026 года Куратор 

проекта, 

наставники, 

учителя,  

ФГБОУ "НГПУ" 

Материалы секционных 

заседаний августовского 

совещания педагогических 

работников 2026 года 

 


